
Социально-
i

психологическая
служба

МБОУ СОШ №13



Об утверждении положения о службе практической психологии в системе 
министерства образования Российской Федерации.

Министерство образования Российской Федерации

Приказ 
от 22.10.99 №636

Об утверждении Положения о службе практической психологии в системе 
Министерства образования Российской Федерации

В целях развития и совершенствования психологической помощи участникам
образовательного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о службе практической психологии в 
системе Министерства образования Российской Федерации,
2. Органам управления образованием субъектов Российской Федерации 
довести настоящее Положение до сведения руководителей подведомственных 
образовательных учреждений.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Е.Е. Чепурных.
Министр В.М. Филлипов.

Положение о службе практической психологии образования 
в Российской Федерации 

I. Общие положения

1. Служба практической психологии образования (далее Служба) является 
структурным подразделением системы образования России, предназначенным 
для обеспечения прогрессивного психического развития детей и подростков, 
развития их способностей, склонностей, реализации их потенций, 
профилактики возможных отклонений.
2. Структурные звенья Службы имеются в каждом образовательном 
учреждении Российской Федерации (детских садах, школах разного типа, 
детских домах, интернатах и др.). Основными учреждениями службы являются 
центры психологической Службы разного уровня. В органах управления 
образованием разного уровня действуют отделы службы практической 
психологии образования.
Центры психологической службы всех уровней включаются в перечень 
учреждений образования Российской Федерации.
3. Работа Службы основывается на строгом соблюдении международных и 
российских актов и законов об обеспечении защиты и развития детей. В своей 
деятельности Служба руководствуется законодательством Российской 
Федерации в области образования, нормативными документами и актами, 
приказами, инструкциями департамента образования, настоящим Положением, 
положениями и уставами соответствующих звеньев Службы.




